mouvement, en toute connaissance de cause et après mûre réflexion, en vertu de Nos pleins pouvoirs apostoliques, Nous déclarons par les présentes que, vu les raisons toutes spéciales qui militent en sa faveur, et principalement les glorieux souvenirs qui la rattachent à l'histoire de la Famille séraphique, l'église de Sainte-Marie-des-Anges ou de la Portioncule, au diocèse d'Assise, mérite vraiment d'être appelée la maison-mère et le berceau de l'Ordre des Mineurs, de même que la basilique d'Assise, où repose le corps de saint François, a été, en raison de ses glorieux souvenirs, gratifiée de ce titre par Nos prédécesseurs Grégoire IX et Benoît XIV. De plus, toujours de Notre propre mouvement et en vertu de Nos pleins pouvoirs apostoliques, Nous érigeons, par les présentes, ladite église de Sainte-Marie-des-Anges ou de la Portioncule en basilique patriarchale et chapelle papale, et telle Nous voulons qu'elle soit à partir de maintenant et à perpétuité. Nous voulons qu'elle soit tenue pour basilique patriarchale et chapelle papale, et appelée ainsi, au même titre et de la même façon que les autres basiliques patriarchales situées dans l'enceinte de Rome ou hors des murs, et que les chapelles papales qui sont dans Notre palais pontifical ou dans son voisinage. En conséquence, par les présentes, toujours en vertu de Notre autorité apostolique, la basilique patriarchale de Sainte-Marie-des-Anges ou de la Portioncule et le monastère attenant, avec toutes les choses qui dépendent de la basilique et du monastère,

conventumque pertineant, apostolica pariter Nostra auctoritate, tenore præsentium, jurisdictioni, patronatui ac dominio Nostris et successorum Nostrorum atque hujus S. Sedis, de pleno jure subjuicimus, relinquentes, uti antea, usum perennem perpetuamque utriusque custodiam Fratribus Minoribus seraphicæ provinciæ. Expresse tamen præcipimus ut ipsius provinciæ Minister, ad majus insignis sanctuarii decus, stabilem inibi residentiam ponat, atque una cum custode in capitulis aut in congregationibus provincialibus electo, personaliter atque efficaciter consulat, ut eadem basilica excelsam illam dignitatem tueatur qua eam, patriarchalis addito perhonorifico titulo, Apostolica Sedes cohonestare dignata est. In memoriam autem immediatae subjectionis tum basilicæ ipsius tum conventus, una cum omnibus pertinentiis, Apostolicæ huic Sanctæ Sedi, auctoritate Nostra censum imponimus unius libræ ceræ albæ quotannis in pervigilio Natalis sanctorum apostolorum Petri et Pauli, perpetuis futuris temporibus, Cameræ apostolicæ solvendum.

Volumus præterea ut in ecclesiâ Angelorum, sic ad sublimem patriarchalis basilicæ honorem evecta, penes altare majus, in cornu evangelii, pontificius thronus, sive cathedra, stabili modo erigatur pro solius Romani Pontificis ac nullius alterius usu. Altare autem majus, in ipsa patriarchali basilica positum, ex ea

Nous les plaçons de plein droit sous Notre juridiction, patronage et domination, sous ceux de Nos successeurs et du Saint-Siège, les laissant, comme précédemment et pour toujours, à la disposition et sous la garde des Frères Mineurs de la province séraphique. Nous recommandons expressément que le ministre de cette province, afin de rehausser la dignité du sanctuaire, y établisse sa résidence fixe et qu'il s'entende avec le Gardien nommé par les Chapitres ou assemblées de la province, et qu'ils prennent personnellement les moyens efficaces pour conserver à la basilique l'éminente dignité dont, par le titre si honorable de basilique patriarcale, il a plu au Saint-Siège de la combler. Pour rappeler ce rattachement direct de la basilique, du couvent et de leurs dépendances à l'autorité du Saint-Siège, Nous imposons une redevance d'une livre de cire blanche à verser chaque année et à perpétuité, la veille de la fête des saints apôtres Pierre et Paul, à Notre Palais apostolique.

Nous voulons, de plus, que, dans l'église de Sainte-Marie-des-Anges ainsi érigée en basilique patriarcale, près du maître-autel, du côté de l'Évangile, soit établi à demeure un trône pontifical ou une chaire à l'usage du seul Pontife Romain et d'aucun autre. Le maître-autel de ladite basilique patriarcale, du moins dans la partie tournée vers le

parte dumtaxat qua thronum pontificium respicit, altare pontificium seu papale ex nunc in posterum esse et fore declaramus, ita ut nemini liceat absque speciali indulto, seu extra casus qui in Cæremoniali recensentur, Missam in eo sive privatim sive sollemniter celebrare. Quod vero spectat ad sacras actiones eadem in basilica peragendas, et cæremoniales ritus ibidem servandos, Nos rem committimus pertractandam Sacrorum Rituum Congregationi, cujus erit multiples leges et regulas in unum codicem colligere, a Nobis suo tempore probandum juxta Cæremonialem qui patriarchalibus basilicis de jure competit. Verum omnibus et singulis, ad quos pertinet, aut in posterum pertinere poterit, præsentium vi, mandamus, ut ea omnia servent admissim, quæ ab eadem Rituum Congregatione idcirco statuta erunt, ipsiusque Congregationis præscriptionibus ac dispositionibus in omnibus ac per omnia se conformari studeant, iisque obsequantur. Ab perennandam vero præsentis concessionis memoriam, qua sanctuarium ab Angelis, caput et mater Ordinis Minorum, ad patriarchalis basilicæ honorem erigitur, indulgemus ut auspiciati eventus mentio fiat in lectionibus Officii Ordinis Seraphici.